



22. december 2005

Journalnr.
5.97.602.09-001/99

/ak

Baggrundsnotat til Bygge- og Teknikudvalgets forslag om stop for opsætning af mobilmaster (BTU 502/20).

Københavns Kommune har efter den af Borgerrepræsentationen godkendte udbudsrunde ultimo 1996 indgået i alt 24 lejekontrakter om opsætning af antenner på kommunale ejendomme eller jordarealer, hvoraf de 8 er på skoler/gymnasier. Herudover er der i de enkelte forvaltninger i perioden 1991-1996 indgået 10-15 lejekontrakter.

Af samtlige mobilantener på kommunale ejendomme er 10 af typen 3G. Heraf er 4 opsat på administrationsbygninger (Enghavevej 82 (KTK), Njalsgade 13-15 (Njalsgården), Rådmandsstræde 13 ("Huset") og Stormgade 20), 2 stk. på plejehjem (Bystævneparken 17 og Kirsebærhaven 20), og 3 stk. på brandstationen på Hansstedvej. 1 antenne er opsat på Nyboder skole.

Etablering og udnyttelse af master og antenner til radio- og telekommunikation er reguleret af lovbekendtgørelse nr. 663 af 10.7.2003 om etablering og fælles udnyttelse af master til radiokommunikationsformål m.v. Lovens formål er gennem rammer for fælles udnyttelse af master opstillet til radiokommunikationsformål og opsætning af antennesystemer på bygninger og andre høje konstruktioner, at sikre optimal radiokommunikation samtidigt med, at det samlede antal master og disses påvirkning af omgivelserne begrænses mest muligt.

Af loven fremgår bl.a., at ejere af master, bygninger og konstruktioner - som opfylder visse i loven nærmere beskrevne krav - skal imødekomme anmodninger om adgang til opsætning af antennesystemer, jf. endvidere vedlagte notat af 10. november 2003 om "Mobilmaster på kommunale ejendomme".

Sagens behandling i ØU har afventet, at IT-styrelsens fik svar fra EU og en række andre lande, som i aviserne har været nævnt som havende lavere grænseværdier end Danmark. Grænseværdierne blev forelagt ØU den 15. marts 2004. Det kan endvidere oplyses, at flere Statsamter har givet mobilselekskaberne medhold i, kommunerne ikke med henvisning til 3G-masternes eventuelle skadelige virkning kan nægte at give tilladelse til opsætning af 3G-master.

På den baggrund skrev daværende overborgmester Jens Kramer Mikkelsen den 20. juni 2004 til teleselskaberne således:

”Mobilantenner på Københavns Kommunes ejendomme

Københavns Kommunes Bygge- og Teknikudvalg besluttede den 29. oktober 2003, at anbefale Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen, at sætte opsætningen af nye mobilmaster på kommunale ejendomme i bero, indtil hjemlen til at nægte tilladelse til opsætning af mobilmaster begrundet i den eventuelle sundhedsrisiko, der måtte være forbundet med den elektromagnetiske stråling, er afklaret.

Udvalgets bekymring skyldtes ikke mindst ønske om opsætning af UMTS/3G-antenner på Nyboder Skole.

Efterfølgende har kommunen imidlertid modtaget anmodning fra teleselskaberne om opsætning af yderligere 5 3G-sendere på kommunens skoler.

I lyset af den betydelige bekymring og ængstelse som opsætning af antenner på kommunens institutioner for børn vil medføre, skal jeg opfordre Dem til at finde alternative placeringer i området, således at der tages videst mulige hensyn til skoler og børneinstitutioner. Jeg skal samtidig anmode om, at De redegør for mulighederne for alternative placeringer af de ønskede 3G-sendere på kommunens skoler med henblik på, at disse overvejelser kan indgå i den videre politiske behandling af sagen.

Redegørelsen bedes fremsendt til Økonomiforvaltningen, 9. kontor, Rådhuset, 1599 København V.

Tilsvarende skrivelse er sendt til de telekommunikationsselskaber der har ønsket opsat 3G-sendere på Københavns Kommunes skoler og børneinstitutioner. ”

Overborgmesterens henvendelse resulterede i et efterfølgende dialogmøde med repræsentanter fra Telekommunikationsindustrien den 19.9. 2004. Her blev kommunens bekymring om fremtidig opsætning/udvidelse af mobilantenner drøftet. Det blev fra Telekommunikationsindustriens side tilkendegivet, at man i størst muligt omfang fremover ville undgå opsætning af nye antenner på skoler og børneinstitutioner. Man ville endvidere revurdere de i kommunen liggende ansøgninger vedrørende opsætning/udvidelser til 3G-antenner.

Af statusnotat fra UUF af 21.4.2005 fremgår, at TDC har anmodet om opgradering til 3G på 2 folkeskoler (Vanløse og Brønshøj skole). Skolebestyrelserne har meddelt accept. På Højdevangskolen

har TDC opgraderet en eksisterende antenne til 3G uden forvaltningernes viden. Skolebestyrelsen på skolen har meddelt, ”at det er op til forvaltningen at træffe beslutningen”. Selskabet er blevet anmodet om ikke at tage 3G-antennen i brug, hvilket er efterkommet af selskabet.

På denne baggrund har UUF i august 2005 med henvisning til mødet med Telekommunikationsindustrien, anmodet selskabet finde alternative forslag. TDC har den 30.9. 2005 oplyst, at de er i dialog med Højdevangskolen. Hvis forvaltningen ikke ønsker opgradering til 3G, har TDC fundet erstatningsareal, som de i givet fald vil flytte til, selv om det betyder udgifter for selskabet.

Vedrørende Vanløse og Brønshøj skole er der endnu ikke truffet afklaring, om der er andre muligheder, eller om TDC vil gøre brug af ”sin ret” til opgradering. TDC har dog oplyst, at man er meget indstillet på forsat bevare det gode samarbejde med kommunen.

På baggrund af vurdering af det eksisterende lovgrundlag samt overborgmesterens henstilling til Telekommunikationsindustrien, foreslår Økonomiforvaltningen; at Bygge- og Teknikudvalgets forslag ikke imødekommes, men at den nuværende praksis, hvor forvaltningerne søger at få teleselskaberne til at afstå fra at opsætte mobilantener på følsomme ejendomme, såsom børneinstitutioner, skoler og lign. videreføres, og at Økonomiforvaltningen i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen, Københavns Ejendomme følger situationen, og holde Økonomiudvalget orienteret, såfremt den nuværende praksis ændres.